SAO Y; Bộ Nội vụ; Thời gian ký: 2025-06-04T16:03:38+07:00

BAN CHỈ ĐẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SÁP XÉP ĐVHC CÁC CẤP VÀ XÂY DỤNG Độc lập - T ự  do - H anh phúc

MÔ HÌNH TÓ CHÚC CQĐP 02 CÁP —   ------  --------------  -----------
CỦA CHÍNH PHỦ

SÔ: 'H  /CV-BCĐ Hà Nội, ngày ồ L\ tháng 6 năm 2025
V/v hướníỉ dân tiêu chuân chức

danh công chức cấp xã mới

Kính gửi: Tỉnh ủy, Thành ủy, ƯBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ Nghị quyết sổ 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11
Ban Chấp hành Tains ương Đảnơ khóa XĨII và Ket luận số 150-KL/TW ngày
14/4/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo của Chính phủ đã ban hành
Công văn số 03/CV-BCĐ nsày 15/4/2025 về định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp
đơn vị hành chính và tô chức chính quvền địa phương 02 cấp; về tô chức bộ máy,
cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp, trong đó đã hướng dẫn tiêu
chuẩn của chức vụ, chức danh và định hướng sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức
ở câp xà mới; trên cơ sở đó, các địa phương đà xây dụng Đê án săp xêp nhân sự ở
cấp xà mới thuộc phạm vi quản lý bảo đám theo đúng định hướng của Trung ương.

Thực hiện Kết luận số 157-KL/TW ngày 25/5/2025 của Bộ Chính trị về
triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị về sắp
xếp tô chức bộ máy và đơn vị hành chính, Ban Chỉ đạo của Chính phủ hưởng dẫn
nội duns liên quan đến tiêu chuân chức danh công chức làm việc tại xã, phường,
đặc khu trực thuộc câp tỉnh (sau đây gọi chung là câp xã mới) như sau:

A. NGUYÊN TÁC CHUNG
1. Bám sát các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban chỉ đạo Trung

ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TVV, hướng dẫn của Ban Tố chức Trung
ương, Ban chỉ đạo săp xêp đơn vị hành chính và xây dựne chính quyên địa
phương 2 cấp của Chính phủ đê sắp xếp, bo trí cán bộ, công chức câp xã mới,
bảo đảm tiêu chuân, điều kiện, kinh nghiệm, uy tín, đáp ứng yêu câu nhiệm vụ
chính trị của cấp xà mới.

2. Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành uy, ủy ban nhân dân (UBND) cấp tỉnh
chi đạo rà soát số lượnạ, tiêu chuẩn, trình độ chuyên môn, kinh nghiệm, năng
lực thực tiễn của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xà hiện
nay; cân thiết điêu động, tăng cường cán bộ, công chức, viên chức câp tinh công
tác ở cấp xã; xây dựng phương án và quyết định sắp xếp, bố trí nhân sự khách
quan, công tâm, bảo đảm chất lượng và phù hợp với vị trí việc làm của công
chức câp xã mới theo chức nănậ, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị thuộc Hội đông
nhân dân và úy ban nhân dân cấp xã theo thâm quyền.

3. Việc sáp xếp, bố trí công chức ở cấp xă mới phải gan với việc cơ câu
lại và nâng cao chât lượng đội ngũ cán bộ, công chức, góp phân nâng cao hiệu
quả hoạt động của bộ máy nhà nước, phục vụ tôt người dân và doanh nghiệp.

2

B. TIÊU CHUÁN CHỨC DANH CỒNG CHỨC CẤP XẢ VÀ ĐỊNH
HƯỚNG SẤP XÉP, BỎ TRÍ

I. Đối vói cán bộ cấp xã (Bí thư và Phó Bí thu’ Đảng ủy; Chủ tịch Hội
đồng nhân dân và ủy ban nhân dân; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và
ủy ban nhân dân)

Thực hiện theo các Ket luận hướng dẫn cùa Bộ Chính trị, Ban Bí thư và
Ban Tô chức Truns, ương về phương án nhân sự khi sắp xếp tổ chức bộ máy và
đơn vị hành chính.

II. Đối vói công chức cấp xã (gồm: Công chức giũ’ chức danh Trưỏng
phòng và tưong đương, Phó Trưỏng phòng và tưong đưoTiơ và công chức
chuyên môn, nghiệp vụ)

1. Tiêu chuẩn chung'
ỈA. Tiêu chuân vẻ chỉnh trị tư tưởng và phàm chât đạo đức
a) Có bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định với chu nghTa Mác - Lênin,

tư tưởno Hồ Chí Minh, năm vừng và am hiêu sâu đường lôi, chủ trương cùa
Đảng; trung thành với Tố quốc và Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ níihĩa
Việt Nam; bao vệ lợi ích của Tô quốc, cua nhân dân;

b) Thực hiện đầy đủ nshĩa vụ của công chức theo quy định cúa pháp luật;
nghiêm túc chấp hành sự phân công nhiệm vụ của cấp trên; tuân thủ pháp luật,

c) Tận tụv, trách nhiệm, liêm khiết, trung thực, khách quan, công tâm và
mrơng mẫu trong thực thi công vụ; lịch sự, văn hóa và chuẩn mực tronơ ơiao
tiếp, phục vụ nhân dân;

d) Có lối sống và sinh hoạt lành mạnh, khiêm tốn, đoàn kết; cần, kiệm,
liêm, chính, chí công vô tư; không lợi dụns việc côns đê mưu cầu lợi ích cá
nhân; không quan liêu, tham nhùng, lãng phí, tiêu cực;

đ) Có ý thức học tập, rèn luyện nâng cao phâm chât, trình độ, năng lực.
1.2. Tiêu chitân về trình độ đào tạo
Có trình độ chuyên môn đại học trở lên cơ ban phù hợp lĩnh vực công

tác của vị trí việc làm được bô trí hoặc có kinh nghiệm thực tiễn liên quan vị trí
việc làm.

2. Tiêu chuân đối vói công chức lãnh đạo, quản lý (Trưởng phòng và
tương đương, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Hội đồng nhân dân
và Úy ban nhân dân cấp xã)

Ngoài việc đáp ứng các tiêu chuẩn chung nêu trên, công chức lành đạo,
quản lý còn phải đáp ứng các tiêu chuẩn cụ thể sau:

1 Ap dụng chung đòi với cả công chức lãnh đạo, quăn lý và côns chức chuyên môn, nghiệp vụ.

2.1. Tiêu chuân vẻ lý luận chính trị

Có bằng tốt nghiệp trung cấp lv luận chính trị trở lên hoặc có giấy xác nhận
tương đương trình độ trung câp lý luận chính trị của cơ quan có thâm quyên.

Trường hợp đang trong thời aian hoàn thiện tiêu chuẩn về lý luận chính trị
theo quv định tại N^hị định 29/2024/NĐ-CP2 hoặc quy định tại Nghị định sô
33/2Ọ23/NĐ-CP3 thì được xem xét đáp ứng tiêu chuẩn về trình độ lý luận chính
trị để bô nhiệm.

2.2. Tiêu chuâĩĩ, điêu kiện khác trong một sô trường hợp cụ thê

a) Trường họp bố trí giữ chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc cơ cấu
cấp ủy cấp xâ mới thì phải bảo đám tiêu chuấn, điều kiện theo Chỉ thị số 45-
CT/TW và Kết luận số 154-KL/TW5 của Bộ Chính trị.

b) Trường hợp đang giữ chức vụ lãnh đạo cấp phòng cấp huyện trớ lên thì
không phải đáp ứng các tiêu chuẩn vê tuổi bố nhiệm và quy hoạch.

3. Tiêu chuẩn đối vói công chức chuyên môn, nghiệp vụ ớ cấp xã
(không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý)

Cán bộ, công chức cấp xà được bầu hoặc tuyển đụns và xếp lương theo
trình độ đào tạo như công chức hành chính quy định tại Nghị định sô
33/2023/NĐ-CP nếu đáp ứng đủ tiêu chuân, điều kiện quy định tại khoản 1
mục II này thì được bố trí vào vị trí việc làm của công chức ở cấp xã mới và xếp
ngạch công chức hành chính ở bậc và hệ sô lươn" hiện hường, không phải thực
hiện thu tục tiêp nhận vào làm công chức.

Trường họp cán bộ, công chức cấp xã đane, được cơ quan có thẩm quyền
cử đi đào tạo trình độ đại học đê đáp ứng yêu câu của vị trí việc làm đảm nhận,
thì được cơ quan quản lý công chức xem xét, bô trí vào vị trí việc làm ở câp xã
mới cho phù hợp; đông thời tiêp tục tham gia đào tạo cho đên khi tôt nghiệp
theo đúnơ quy định. Đôi với công chức câp xà là người dân tộc thiêu sô hoặc
cồna; tác ở vùng có điều kiện kinh tê - xà hội đặc biệt khó khăn chưa đạt trình đô
chuyên môn đại học cần xem xét năng lực, tín nhiệm, kinh nghiệm thực tiền bô
trí việc làm phù họp; đồng thời phai được chuấn hóa trình độ đại học sau 5 năm
kê từ khi thành lập đơn vị hành chính cấp xâ mới.

4. Một số nội dung liên quan khác
4.1. Điều độn«; viên chức cấp tỉnh, cấp huyện bố trí làm công chức tại câp

xă mới theo Đề án sap xếp đã được cấp có thâm quyền phê duyệt thì không phải

2 Nghị định sổ 29/2024/N Đ -C P naàv 06/3/2024 quy dịnh tiêu chuẩn chức danh công chức lành đạo. quản lý
trona. cơ quan hành chính nhà nước.
•' N ghị định số 33/2023/N Đ -C P ngày 10/6/2023 quy định về cán bộ, côníi chức cấp xã và người hoạt động không
chuyên trách ở cấp xã, ở  thôn, tố dân phổ.

4 Chỉ thị số 45-C'ĨTTW ngày 14/4/2025 của Bộ Chinh trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn
quỏc lần thứ XIV cùa Đảng.
5 Kết luận số 154-KL/TW  ngày 17/5/2025 cua Bộ Chinh trị về chủ trươnỉ» chỉ định nhân sự cáp ùy nhiệm kỳ
2020-2025 dối với các tinh ủy, thành ủy sau hợp nhất, sáp nhập và chủ trương điều độne, phân công, bo trí đối
với cản bộ luân chuyển dan» công tác ớ cấp huyện về cấp tình đê chuắn bị một bước nhân sự nhiệm kỳ tới.

4

thực hiện thủ tục tiếp nhận vào làm công chức.
4.2. Cán bộ, công chức, viên chức ở cấp tỉnh, câp huyện và cán bộ, công

chức cấp xã hiện nay được bố trí làm cône chức ở cấp xâ mới thì tiếp tục được
hưởng lương theo ngạch, bậc và các chê độ phụ câp hiện hưởng trong thời gian
06 tháng; sau đó thực hiện theo quy định mới của Chính phủ.

4.3. Trường họp công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ được bô
nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý ở câp xà mới thì tạm thời chưa áp dụng
mức phụ cấp chức vụ lãnh đạo cho đến khi có quy định của Chính phủ.

c .  TỎ CHÚC THỤC HIỆN
1. Ban thường vụ tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc trung ương căn cứ các quy

định của Trung ươns có liên quan và hướiis dẫn tại văn bản nàv chủ động nghiên
cứu, rà soát các tiêu chuấn, điều kiện và phương án sắp xếp nhân sự cấp xă mới
bảo đảm phù hợp, cân đối, hài hoà giữa cán bộ, cônơ chức cấp tỉnh, câp huyện và
cán bộ, công chức cấp xà hiện nay đê đáp úng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn
vị hành chính câp xã mới.

2. Uy ban nhân dân cấp tĩnh chỉ đạo các cơ quan có liên quan triển khai
thực hiện sắp xếp nhân sự cấp xã mới theo phương án đã được cấp có thấm quyền
phê duyệt; thực hiện kịp thời chê độ, chính sách đôi với các trường họp tự
nguyện nghỉ hưu trước tuôi, thôi việc hoặc không đáp úng đủ tiêu chuân, điêu
kiện đê được bố trí làm công chức cấp xă mới. Việc phân côn£, bố trí cán bộ,
công chức câp xã phải bảo đảm chặt chẽ, kỹ lường, dân chủ, khách quan, minh
bạch, công bằng, công tâm, đúng nguyên tắc, quy định của Đảng; làm tốt côn £
tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thông nhât cao trong đội ngũ cán bộ,
cône chức; đông thời, có biện pháp xử lv hoặc kịp thời phát hiện, đê xuât câp có
thẩm quyền chỉ đạo, xử lý đối với các vấn đề liên quan phát sinh trong thực tiễn.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị ủy ban
nhân dân các tỉnh, thành phô trực thuộc Trung ương kịp thời phản ánh vê Bộ
Nội vụ (Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng họp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem
xét, quyết định

Nơi nhận :
-  Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để b/c);
- T h ù  tư ó ĩig  C h ín h  phú  (đ ể  b /c);
- Các Phó Thù tướng Chính phù (dể b/c);
- C ác  B an Đ ản «  T ru n «  ư ơ ng ;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Hội đồng dân tộc và các ử y  ban cùa Ọuổc hội
- Văn phòng Ọuổc hội;
- Các bộ, cơ quan nganiĩ bộ. cơ quan thuộc CP;
- Uv ban T ru n g  ư ơ n g  M T T Q  V iệt N am ;
- Cơ quan Trung ương cùa các đoàn thể;
- Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Bộ Nội vụ: Bộ trường, các Thứ trường;
- Lưu: VT. ccvc.

KT. TRUỒNG BAN
PHÓ TRƯỠNG BAN THƯỜNG TRỤC

Thị Thanh Trà
Bộ TRƯỞNG Bộ NỘI v ụ

	Công văn số 11/CV-BCĐ ngày 04/6/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ về việc hướng dẫn tiêu chuẩn chức danh công chức cấp xã mới.